

FORMALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇO

1. OBJETO

1.1 Aquisição de peças de reposição originais (genuínas ou linha de montagem) da marca BOMAG, para reposição no Rolo Compactador, modelo BW212, PM3720, em uso na secretaria de Transportes.

2. AGENTE RESPONSÁVEL OU EQUIPE DE PLANEJAMENTO:

2.1. Agente Responsável: Débora Cerioli e Carlos Rogério Klein

3.1. CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES PESQUISADAS:

Conforme Decreto Municipal nº 1694 de 20 de abril de 2023:

Art. 26. As pesquisas de preços dos processos licitatórios serão realizadas mediante aplicação

das seguintes referências e parâmetros, combinados ou não:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços, disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), ou banco de preços em saúde, observada a correção do valor pelo IPCA ou outro índice que venha a substituí-lo, desde a data da homologação do certame até a data da pesquisa de preços;

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observada a correção do valor pelo IPCA ou outro índice que venha a substituí-lo, desde a data da homologação do certame até a data da pesquisa de preços;

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo Federal, Estadual ou Municipal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por ofício, e-mail, telefone, ou outro meio de comunicação eletrônica desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; ou

V - preços obtidos em pesquisa na base nacional ou regional de notas fiscais eletrônicas, no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, observada a correção do valor pelo IPCA ou outro índice que venha a substituí-lo, desde data da emissão da nota até a data da pesquisa de preços.

§ 1º A pesquisa de preços deverá contemplar ao menos uma referência relativa aos incisos I, II ou III do caput deste artigo, sendo que eventual impossibilidade de obtenção de quaisquer parâmetros deverá ser registrada no processo.

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros:

I. Painel de Preços:

Não foram utilizadas cotações do inciso I, art 26, do Decreto Municipal 1694/2023.

II. Contratações similares:

- MUNICIPIO DE CÉU AZUL-PR / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 09/2022 + 3,94% INDICE IPCA ACUMULADO DE JUN/2022 A MAIO/2023;
- MUNICIPIO DE IPUMIRIM-SC / HOMOLOGAÇÃO DL 40/2022 + + 3,94% INDICE IPCA ACUMULADO DE JUN/2022 A MAIO/2023;

III. Mídia especializada/tabela de referência:

Não foram utilizadas cotações do inciso III, art 26, do Decreto Municipal 1694/2023.

IV. Fornecedores

- LUQUIP'S EQUIPAMENTOS E PEÇAS LTDA;
- CENTRO DE REPARAÇÃO MECÂNICA JACARÉ;
- KON MAQUINAS COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.

V. Base de notas fiscais eletrônicas:

Não foram utilizadas cotações do inciso V, art 26, do Decreto Municipal 1694/2023.

4. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES

a. A escolha dos fornecedores supracitados se deu por serem empresas da região do ramo de comercialização de peças e/ou de serviços da marca Bomag, com qualificação e condições técnicas e operacionais de cumprir as exigências do município.

Destacamos que no Processo Licitatório de peças do CONDER, ao qual o município aderiu, as peças ORIGINAIS (GENUÍNAS OU LINHA DE MONTAGEM) da marca BOMAG, não foram contempladas. Da mesma forma, foram solicitadas possíveis cotações com empresas que fornecem peças paralelas, as quais não conseguiram fornecer orçamentos das peças, já que estas dificilmente se encontram no mercado paralelo, desta forma dificultando a sua aquisição nas empresas participantes do certame.

Foi realizada ainda pesquisa com as empresas fornecedoras dos orçamentos, para fornecimento e envio de possíveis Notas Fiscais de vendas similares (mesmas peças) para este equipamento, as quais declararam não possuir em razão de serem peças bastante complexas.

Afirmamos que foi realizada a busca por contratações semelhantes no Banco de Preços através do sistema utilizado no município e também em outros órgãos da administração pública, porém sem sucesso, já que se tratam de peças bastante específicas, pois este é um equipamento com marca pouco comum na região.

5. SERIE DE PREÇOS COLETADOS:

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS				Orçamento LUQUIP'S	Orçamento Mecânica Jacaré	Orçamento Kon Maquinas	Homologação Município de Ipumirim- SC Dispensa de Licitação Nr. 40/2022	Homologação Município de Céu Azul – PR Pregão Eletrônico Nr. 09/2022	MÍNIMO	MÉDIA	MEDIANA
Item	Produto - Descrição	Unidade	Quantidade				3,94%	3,94%			
1	Anel de Engrenagem (código 34104457)	UNIDADE	01	378,69	490,00	500,00	0	0	378,69	456,23	490,00
2	Coxim (código 06180100)	UNIDADE	04	922,40	910,00	925,00	0	749,41	749,41	876,70	916,20
3	Retentor (código 09313318)	UNIDADE	02	158,22	200,00	210,00	306,59	0	158,22	218,70	205,00
4	Anel interno (código 40003762)	UNIDADE	02	395,54	400,00	430,00	588,57	0	395,54	453,53	415,00

6. MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO:

- a. Para este processo utilizou-se o valor mínimo das cotações realizadas, visto que neste caso se mostrou a mais vantajosa. Além disso, não se observou valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados, em relação à pesquisa pública realizada;
- b. Para o item ANEL DE ENGRENAGEM (CÓDIGO 34104457) não foi possível a realização de pesquisa pública, sendo que buscou-se por contratações semelhantes no Banco de Preços e em outros órgãos da administração pública, porém sem sucesso, já que se tratam de peças bastante específicas e difíceis de se danificarem, utilizando-se como referência apenas as cotações obtidas pelos fornecedores do ramo.

7. MEMORIA DE CALCULO DO VALOR ESTIMADO E DOCUMENTAÇÃO:

- a. Os valores de referência ficaram conforme abaixo:

AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA O ROLO COMPACTADOR MARCA BOMAG					
Item	Produto - Descrição	Unidade	Quantidade	Valor de Referência	Valor total
1	Anel de Engrenagem (código 34104457)	UNIDADE	01	378,69	378,69
2	Coxim (código 06180100)	UNIDADE	04	922,40	3.689,60
3	Retentor (código 09313318)	UNIDADE	02	158,22	316,44
4	Anel interno (código 40003762)	UNIDADE	02	395,54	791,08
TOTAL ESTIMADO DA DISPENSA ELETRÔNICA (R\$)					5.175,81

Princesa, 13 de julho de 2023.

DÉBORA CERIOLI
Agente Administrativa

CARLOS ROGÉRIO KLEIN
Secretário de Transportes e Obras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Prefeito Municipal, HILARIO REFFATTI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nr.: 104/2022
b) Licitação Nr.: 40/2022-DL
c) Modalidade: Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços
d) Data Homologação: 10/08/2022
e) Objeto da Licitação: a aquisição de peças para o conserto do Rolo Compactador Bomag BW212 D40, destinado aos trabalhos da Secretaria do DMER, conforme proposta e justificativa anexo.

(em Reais R\$)

f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação): Unid. Quantidade Descto (%) Preço Unitário Total do Item

LUQUIPEÇAS LTDA-ME (10031)

1	07131633 PARAF SEXT I	Pc	36,00	0,0000	32,25	1.161,00
2	08511730 ARRUELA A17	Pc	36,00	0,0000	3,80	136,80
3	05615202 CUBO DE ACOP	Pc	1,00	0,0000	325,89	325,89
4	09182405 CHAVETA A12X	Pc	2,00	0,0000	3,72	7,44
5	05615147 ANEL DE ENGR	Pc	2,00	0,0000	241,73	483,46
6	05615057 ACOPLAMENTO	Pc	1,00	0,0000	2.746,09	2.746,09
7	05224375 ROLAMENTO RO	Pc	1,00	0,0000	6.854,55	6.854,55
8	06224705 ANEL	Pc	1,00	0,0000	444,91	444,91
9	09151235 CONTRA PINO	Pc	2,00	0,0000	51,61	103,22
10	09160735 CONTRA PINO	Pc	2,00	0,0000	35,58	71,16
11	09313318 RETENTOR RA	Pc	2,00	0,0000	294,97	589,94
12	40003762 ANEL INTERNO	Pc	2,00	0,0000	566,265	1.132,53
13	06221074 ANEL	Pc	1,00	0,0000	16,81	16,81
14	06223404 ANEL	Pc	1,00	0,0000	384,27	384,27

Total do Fornecedor: 14.458,07

Total Geral: 14.458,07

Ipumirim, 10 de Agosto de 2022.

HILARIO REFFATTI
PREFEITO MUNICIPAL

Hilário Reffatti - Prefeito de Ipumirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR

CLASSIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022
Processo Administrativo Nº 19/2022
Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: DOUGLAS DE MATTIA
Data de Publicação: 14/02/2022 11:00:33

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
Frota 141

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: JG	Marca: SABO	Modelo:
Descrição: Jogo de vedação (05817273)			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 3.988,98		Valor Total: 3.988,98
Item: 2	Unidade: PÇ	Marca: NTN	Modelo:
Descrição: Rolamento (05817249)			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 571,16		Valor Total: 571,16
Item: 3	Unidade: PÇ	Marca: PV	Modelo:
Descrição: Placa oscilação (05818126)			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 15.928,00		Valor Total: 15.928,00
Item: 4	Unidade: JG	Marca: PV	Modelo:
Descrição: Jogo de pistões (05817271)			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 5.377,69		Valor Total: 5.377,69
Item: 5	Unidade: PÇ	Marca: PV	Modelo:
Descrição: Placa de retenção (05818134)			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 1.855,22		Valor Total: 1.855,22
Item: 6	Unidade: PÇ	Marca: PV	Modelo:
Descrição: Placa de válvula (05817272)			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 4.314,04		Valor Total: 4.314,04
Item: 7	Unidade: PÇ	Marca: SABO	Modelo:
Descrição: Vedação tampa (05818138)			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 4.711,64		Valor Total: 4.711,64
Item: 8	Unidade: PÇ	Marca: SABO	Modelo:
Descrição: Vedador (05817203)			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 1.756,80		Valor Total: 1.756,80
Item: 9	Unidade: PÇ	Marca: SABO	Modelo:
Descrição: Vedador radial (05817150)			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 283,87		Valor Total: 283,87
Item: 10	Unidade: PÇ	Marca: PV	Modelo:
Descrição: Rotor (05818137)			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 2.706,00		Valor Total: 2.706,00
Item: 11	Unidade: PÇ	Marca: PV	Modelo:
Descrição: Bloco (05817263)			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 5.539,73		Valor Total: 5.539,73
Item: 12	Unidade: PÇ	Marca: TECFIL	Modelo:
Descrição: Filtro hidráulico (0547745)			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 322,65		Valor Total: 322,65
Item: 13	Unidade: JG	Marca: SABO	Modelo:
Descrição: Jogo de vedações (32043149)			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 1.817,08		Valor Total: 1.817,08

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR

Item: 14	Unidade: PÇ	Marca: UNITEC	Modelo:	Valor Total: 299,00
Descrição: Disco de suporte (05817278)				
Quantidade: 1	Valor Unit.: 299,00		Modelo:	
Item: 15	Unidade: PÇ	Marca: UNITEC	Modelo:	Valor Total: 330,16
Descrição: Placa de apoio (05817281)				
Quantidade: 1	Valor Unit.: 330,16		Modelo:	
Item: 16	Unidade: JG	Marca: PV	Modelo:	Valor Total: 412,09
Descrição: Juego de pistões (05817285)				
Quantidade: 1	Valor Unit.: 412,09		Modelo:	
Item: 17	Unidade: PÇ	Marca: PV	Modelo:	Valor Total: 836,88
Descrição: Placa de retenção (05817286)				
Quantidade: 1	Valor Unit.: 836,88		Modelo:	
Item: 18	Unidade: PÇ	Marca: PV	Modelo:	Valor Total: 2.325,72
Descrição: Placa de válvula (05817291)				
Quantidade: 1	Valor Unit.: 2.325,72		Modelo:	
Item: 19	Unidade: PÇ	Marca: PV	Modelo:	Valor Total: 343,81
Descrição: Selo (05817277)				
Quantidade: 1	Valor Unit.: 343,81		Modelo:	
Item: 20	Unidade: PÇ	Marca: NTN	Modelo:	Valor Total: 507,88
Descrição: Rolamento (05817296)				
Quantidade: 1	Valor Unit.: 507,88		Modelo:	
Item: 21	Unidade: PÇ	Marca: ELIOFLEX	Modelo:	Valor Total: 2.884,00
Descrição: Coxim (06180100)				
Quantidade: 4	Valor Unit.: 721,00		Modelo:	
Item: 22	Unidade: PÇ	Marca: ELIOFLEX	Modelo:	Valor Total: 3.069,00
Descrição: Coxim (06129902)				
Quantidade: 9	Valor Unit.: 341,00		Modelo:	
Item: 23	Unidade: SER	Marca: PRÓPRIA	Modelo:	Valor Total: 699,00
Descrição: Serviços de mão de obra para Revisar bomba principal da vibração				
Quantidade: 1	Valor Unit.: 699,00		Modelo:	
Item: 24	Unidade: SER	Marca: PRÓPRIA	Modelo:	Valor Total: 799,00
Descrição: Serviços de mão de obra para Lapidar placas da bomba de vibração				
Quantidade: 1	Valor Unit.: 799,00		Modelo:	
Item: 25	Unidade: SER	Marca: PRÓPRIA	Modelo:	Valor Total: 369,00
Descrição: Serviços de mão de obra para Instalar bomba de vibração				
Quantidade: 1	Valor Unit.: 369,00		Modelo:	
Item: 26	Unidade: SER	Marca: PRÓPRIA	Modelo:	Valor Total: 399,00
Descrição: Serviços de mão de obra para Regular sistema hidráulico				
Quantidade: 1	Valor Unit.: 399,00		Modelo:	
Item: 27	Unidade: SER	Marca: PRÓPRIA	Modelo:	Valor Total: 349,00
Descrição: Serviços de mão de obra para Revisar motor de vibração				
Quantidade: 1	Valor Unit.: 349,00		Modelo:	
Item: 28	Unidade: SER	Marca: PRÓPRIA	Modelo:	Valor Total: 149,00
Descrição: Serviços de mão de obra para Lapidar placas do motor de vibração				
Quantidade: 1	Valor Unit.: 149,00		Modelo:	
Item: 29	Unidade: SER	Marca: PRÓPRIA	Modelo:	Valor Total: 449,00
Descrição: Serviços de mão de obra para Montar e ajustar motor de vibração				
Quantidade: 1	Valor Unit.: 449,00		Modelo:	
Item: 30	Unidade: SER	Marca: PRÓPRIA	Modelo:	Valor Total: 449,00
Descrição: Serviços de mão de obra para Instalar motor de vibração				
Quantidade: 1	Valor Unit.: 449,00		Modelo:	

Proximo já passou 1 ano

TUBARAO (SC), 03 de julho de 2023

Cliente: PREFEITURA DE PRINCESA - CNPJ:01.612.836/0001-00 - IE: ISENTA
Endereço: RUA RIO GRANDE DO SUL,545, CENTRO, PRINCESA - SC

Fone: 49 3641-0059
E-mail:
AVC: VALTAIR/CARLOS



LUQUIP'S EQUIPAMENTOS E PEÇAS LTDA.

Proposta Comercial Nº 29677

PREZADO CLIENTE - Agradecemos vossa consulta e temos o prazer de lhes apresentar abaixo, preços e demais condições para o fornecimento dos produtos abaixo:

Item	Unid.	Qtde	Discriminação	%PI	ICMS ST	Preço Unit.	Preço Total	Entrega
1	PC	1,00	34104457 - ANEL DE ENGENHAGEM	0,00	0,00	378,69	378,69	Imediata
2	PC	4,00	06180100 - COXIM	11,70	0,00	825,78	3.689,60	Imediata
3	PC	2,00	09313318 - RETENTOR	6,50	0,00	148,56	316,44	40 dias
4	PC	2,00	40003762 - ANEL INTERNO	6,50	0,00	371,40	791,08	40 dias
TOTAL DA PROPOSTA SEM IMPOSTOS (RS).....							4.721,73	
TOTAL DOS IMPOSTOS(RS).....							454,08	
TOTAL PROPOSTA INCLUSO TODOS OS IMPOSTOS (RS).....							5.175,81	
DESCONTO CONCEDIDO (RS).....							0,00	
TOTAL GERAL (RS).....							5.175,81	

Observação 1 | O faturamento será efetuado direto pelo fabricante BOMAG MARINI EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ 87.960.167/0001-82
Observação 2 | Para pagamento via depósito bancário 001-Banco do Brasil Ag 3415-0 C/C 104013-8 ou 341-Banco Itau Ag 1579 C.C 00020-7

Condições para Fornecedor

Honrados com vossa consulta,

Agradecemos sinceramente,

FERNANDO MARQUES CIPRIANO
ASSISTENTE COMERCIAL

- A) Faturamento: Á COMBINAR
B) Valor Mínimo Faturamento: R\$ 500,00
C) Material posto: FOB - BOMAG MARINI/CACHOEIRINHA/RS
D) Validade Proposta: 05 Dias
E) Faturamento Direto: FABRICA
F) Especificar Transportadora:

OBS: Preços e condições válidos somente para a quantidade ofertada. Alterações solicitar nova cotação.

Vosso Acordo

Data: / /

Responsável: _____

(Assinatura e Carimbo)

74 064 486/0001-68

LUQUIP'S EQUIPAMENTOS
E PEÇAS LTDA

R. ANTÔNIO DELPIZZO JÚNIOR, 2030 SALA A
OFICINAS - CEP 88702-270

TUBARÃO - SC

'DETECTOR DE METAIS, COLA PLASTICMILL, GRAMPO FARPA, ADESIVOS, FUSOS DRAPEJAS, BITOLAS, LAMINAS, DEN, TUBARÃO - SC
EQUIPAMENTOS E PEÇAS PARA BRITAGEM, PAVIMENTAÇÃO, TERRAPLENAGEM, CONSTRUÇÃO CIVIL E LIMPEZA URBANA.'

RUA ANTÔNIO DELPIZZO JR, 2030 - SL 2201 - ED LUIZ CATARINA - OFICINAS - Cep 88.702-270 - TUBARAO - SC

Site: www.luquips.com.br - E-mail: comercial@luquips.com.br - Fone: (48) 3626-4166 - (48) 3626-2662 - WhatsApp (48) 9 99862566

709 208 545/0001-62

LUQUIPEÇAS LTDA. ME

RUA ANTÔNIO DELPIZZO JÚNIOR, 2030 SALA B

OFICINAS - CEP 88 702-270

TUBARÃO - SC



À
MUNICÍPIO DE PRINCESA/SC
A/C: Depto de Compras

Dados da Proposta

Forma de Pagamento: CFM AF Validade: 05 DIAS
Prazo de Entrega: 4 A 8 DIAS UTEIS Impostos: Inclusos
Transportador:

Equipamento **ROLO COMPACTADOR BOMAG**

Relação de Produtos

Item	Codigo	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	VI tabela	Valor unit.	VI. Total liquido
1	34104457	ANEL ENGRENAGEM	IMPORTS	1	PC		R\$ 490,00	R\$ 490,00
2	.06180100	COXIM	IMPORTS	4	PC		R\$ 910,00	R\$ 3.640,00
3	.09313318	RETENTOR	IMPORTS	2	PC		R\$ 200,00	R\$ 400,00
4	40003762	ANEL INTERNO	IMPORTS	2	PC		R\$ 400,00	R\$ 800,00

VALOR PECAS R\$ **R\$ 5.330,00**

SÃO MIGUEL DO OESTE/SC, 03/07/2023

CENTRO DE REPARAÇÃO MECÂNICA JACARÉ
Gregory Zorzo Wronsky

Documento sem valor fiscal

CENTRO DE REPARAÇÃO MECÂNICA JACARE LTDA

Fone/Fax: (049) 3621-0248 – Celular: (049) 99888997
Rodv.BR282 N. nº 2430 Linha Limeira
CEP: 89900-000 - São Miguel do Oeste/SC
CGC: 01.244.119/0001-72 IE: 254.414.613

**KON MAQUINAS COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA**

Rua Maximiliano Koderer, 167 Bairro Lider Chapecó - Santa Catarina

Fone 049 31993160

CEP : 89805-244

CNPJ : 36.588.932/0001-44

INSC. 260.440.973

konmaquias@gmail.com

Chapecó, 07/07/2023

À

MUNICIPIO DE PRINCESA

ALEMAO

ROLO BOMAG

ÍTEM	QTD	CODIGO	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT.	TOTAL
01	01	34104457	ANEL	IMPORT	500,00	500,00
02	04	06180100	COXIM	IMPORT	925,00	3700,00
03	02	09313318	RETENTOR	IMPORT	210,00	420,00
04	02	40003762	ANEL	IMPORT	430,00	860,00